prædictum locum ad regularis beati Benedicti tramitis informavit callem, quem prædictus episcopus, nec non et frater ejus dux Henricus nimis cum suis dilexerunt amore; sed, ut prædiximus sæculari pompæ oppido innitens, larga militibus plus justo exhibebat donativa, in tantum scilicet, ut Odo Carnotensis, et Heribertus, Trecorum comites gratia beneficiorum ejus ditioni parerent, in propria denique diœcesi nulla compellente terroris indigentia, quin potius venandi lascivia duo stabiliens castra munivit, unum in Rivo Lanuto apud Ferredi villam, aliud a civitate x milliario Tuciaco vocabulo, quæ videlicet castra dicebat, non minus ecclesiæ sibi commissæ, quam ad munimen totius pagi valde in longum profutura; sed nequidquam: ab initio enim seminium altitudinis carnis humanæ corruptionem messuit, quia Deus alta a longe cognoscit (*Psal.* cxxxvii, 6). Multum enim aliter quam æstimare potuit mortalium quisquam postmodum contigit. Denique tyrannica rapacitate fuerunt postmodum ad exterminium ejusdem provinciæ, et facti sunt habitatores illorum rebelles episcopis et pervasores ecclesiasticorum, ad ornamenta tamen ecclesiæ, quæ tunc perplura erant, tam in libris multorum auctorum, quam in reliquis utensilibus minus manum extendit, ut ea exstirpando dispergeret, et hoc ex parte fuit approbabile, quoniam si ea studio suo non auxit, nequaquam tamen supra modum minuit. Ecclesiasticas ac monasteriales institutiones prædecessorum suorum juxta morem antiquum, alacri animo a clericis servari consensit. Fuit enim temporibus regum Hugonis fratris sui ac filii ejus Roberti; pontificum quoque Romanorum Marini, cognomento Petri, Sergii atque Brunonis, cognomento Bonifacii; imperatorum autem Ottonis secundi et tertii, archipræsulum Senonum, vero Anastasii viri optimi, et Sewini. Sedit autem in episcopatu annos 25, menses 7 et dies 16. Obiitque apud castrum Tociacum, quod, ut superius diximus, ipse construxerat, x Kal. Septemb.; quod etiam valde displicuit quibusque religiosis, quod dum cœpit infirmari, non se protinus propriæ sedi deferri mandavit. Sepultusque est in ecclesia sanctæ Mariæ infra muros civitatis. Fuit autem civitas sine episcopo menses 7 et dies 15.

CAP. XLVIII. — *De Joanne.*

Joannes, natione Antissiodorensis, patre Ansaldo, matre Raingarda, parentibus quidem mediocribus editus, sed secundum proprii nominis sui insigne præsagium, divina sibi gratia largiente, mentis nobilitate, quæ carnis pretiosior est, excellenter viguit, litterarum studiis a primævæ ætatis indole operam dans, quibus luculentissime institutus claruit, ac postmodum inter scholasticos illius Gerberti viri, utcumque doctissimi, tunc Remorum archipræsulis, dehinc Ravennæ, ad ultimum Romanæ sedis cathedralis indeptus, petalum pontificale meruit. Culmen scientiæ artium liberalium Joannes perorando roboravit; dehinc efficacissimus puerorum dilascalus primitus, post hæc pædagogus clarus refulsit, et ad